



2024年9月期 第2四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2024年5月9日

上場会社名 助川電気工業株式会社
コード番号 7711 URL <https://www.sukegawadenki.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高橋 光俊

問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 深澤 優

TEL 0293-23-6411

四半期報告書提出予定日 2024年5月14日

配当支払開始予定日 2024年6月10日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年9月期第2四半期の業績(2023年10月1日~2024年3月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年9月期第2四半期	2,649	13.5	610	98.3	610	93.1	431	95.0
2023年9月期第2四半期	2,333	3.4	307	7.5	316	4.3	221	3.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年9月期第2四半期	78.27	
2023年9月期第2四半期	39.31	

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年9月期第2四半期	6,825		3,985		58.4	
2023年9月期	6,351		3,521		55.4	

(参考)自己資本 2024年9月期第2四半期 3,985百万円 2023年9月期 3,521百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年9月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年9月期		14.00		15.00	29.00
2024年9月期(予想)		16.00		15.00	31.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2024年9月期の業績予想(2023年10月1日~2024年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,779	4.4	725	22.9	731	22.5	517	30.0	93.75

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年9月期2Q	5,870,000 株	2023年9月期	5,870,000 株
期末自己株式数	2024年9月期2Q	355,067 株	2023年9月期	355,067 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年9月期2Q	5,514,933 株	2023年9月期2Q	5,632,766 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
第2四半期累計期間	6
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(会計方針の変更)	8
(セグメント情報等)	9
3. その他	10
生産、受注及び売上の状況	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間(2023年10月1日～2024年3月31日)は、エネルギー関連事業において、核融合関連製品及び原子力発電所の再稼働に向けた関連製品が増加したことにより、売上高は12億6千9百万円(前年同四半期比45.4%増)、セグメント利益(営業利益)は4億7千1百万円(前年同四半期比144.5%増)となりました。

産業システム関連事業におきましては、アルミ用電磁ポンプが大型生産設備に採用されたことにより増加しましたが、FPD製造装置関連製品及び半導体製造装置関連製品が減少したことにより、売上高は13億2千5百万円(前年同期比4.2%減)となりましたが、利益面においては、採算性の高い案件が多かったこと、人員配置最適化による生産効率向上等によりセグメント利益(営業利益)は3億4千3百万円(前年同期比18.9%増)となりました。

この結果、売上高は26億4千9百万円(前年同四半期比13.5%増)、営業利益は6億1千万円(前年同四半期比98.3%増)、経常利益は6億1千万円(前年同四半期比93.1%増)、四半期純利益は4億3千1百万円(前年同四半期比95.0%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

(資産)

総資産は、前事業年度末に比べ4億7千3百万円増加し、68億2千5百万円となりました。これは主に仕掛品等のたな卸資産が減少した半面、受取手形、売掛金及び契約資産、投資有価証券(投資その他の資産)が増加したことによるものであります。

(負債)

負債は、前事業年度末に比べ9百万円増加し、28億4千万円となりました。これは主に、未払法人税等が増加した半面、電子記録債務等の仕入債務、退職給付引当金、社債が減少したことによるものであります。

(純資産)

純資産は、前事業年度末に比べ4億6千3百万円増加し、39億8千5百万円となりました。これは主に、利益剰余金、その他有価証券評価差額金が増加したことによるものであります。

② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期会計期間末における現金及び現金同等物は、前事業年度末に比べ2千5百万円増加し、4億7千9百万円となりました。

なお、各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、2億1千1百万円の増加(前年同四半期は3千9百万円の減少)となりました。これは主に、売上債権の増加(△493百万円)、仕入債務の減少(△81百万円)があった半面、税引前四半期純利益の計上(610百万円)、たな卸資産の減少(105百万円)、減価償却費の計上(87百万円)によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、6千6百万円の減少(前年同四半期は6千4百万円の増加)となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出(△61百万円)によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、1億1千9百万円の減少(前年同四半期は6億5千5百万円の減少)となりました。これは主に、配当金の支払額(△81百万円)によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、最近の業績の動向等を踏まえ、2024年2月8日に発表いたしました業績予想を修正しております。

詳細は、本日発表いたしました「第2四半期業績予想との差異及び通期業績予想の修正並びに剰余金の配当（中間配当）に関するお知らせ」をご参照下さい。

なお、本資料に掲載されております予想数値は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年9月30日)	当第2四半期会計期間 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	453,658	479,228
受取手形、売掛金及び契約資産	1,960,682	2,487,675
電子記録債権	248,527	215,470
商品及び製品	177,970	169,190
仕掛品	364,481	293,830
原材料及び貯蔵品	615,611	589,230
その他	13,059	12,617
流動資産合計	3,833,990	4,247,242
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	600,862	596,090
土地	851,644	851,644
その他（純額）	276,117	236,454
有形固定資産合計	1,728,623	1,684,189
無形固定資産	36,201	32,503
投資その他の資産	753,060	861,741
固定資産合計	2,517,885	2,578,434
資産合計	6,351,876	6,825,677
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	402,596	372,853
電子記録債務	307,558	255,330
短期借入金	590,000	590,000
1年内償還予定の社債	68,000	68,000
未払法人税等	57,874	190,210
賞与引当金	75,240	76,327
その他	271,709	289,554
流動負債合計	1,772,978	1,842,276
固定負債		
社債	620,000	586,000
退職給付引当金	132,473	90,588
役員退職慰労引当金	286,077	296,026
その他	19,028	25,559
固定負債合計	1,057,578	998,174
負債合計	2,830,556	2,840,450

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年9月30日)	当第2四半期会計期間 (2024年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	921,100	921,100
資本剰余金	654,553	654,553
利益剰余金	2,252,991	2,601,922
自己株式	△457,338	△457,338
株主資本合計	3,371,306	3,720,238
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	150,013	264,988
評価・換算差額等合計	150,013	264,988
純資産合計	3,521,319	3,985,226
負債純資産合計	6,351,876	6,825,677

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)	当第2四半期累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年3月31日)
売上高	2,333,136	2,649,083
売上原価	1,633,424	1,633,589
売上総利益	699,711	1,015,493
販売費及び一般管理費	392,063	405,330
営業利益	307,647	610,163
営業外収益		
受取利息	921	861
受取配当金	3,661	4,115
投資有価証券売却益	561	—
保険解約返戻金	13,130	—
その他	6,042	5,893
営業外収益合計	24,316	10,870
営業外費用		
支払利息	6,041	4,518
投資有価証券売却損	8,990	—
固定資産除却損	0	5,236
その他	515	344
営業外費用合計	15,548	10,099
経常利益	316,415	610,933
税引前四半期純利益	316,415	610,933
法人税、住民税及び事業税	58,359	174,588
法人税等調整額	36,651	4,690
法人税等合計	95,011	179,278
四半期純利益	221,404	431,655

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)	当第2四半期累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	316,415	610,933
減価償却費	68,036	87,519
賞与引当金の増減額 (△は減少)	2,900	1,087
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△45,105	△41,884
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△74,448	9,949
受取利息及び受取配当金	△4,583	△4,977
支払利息	6,041	4,518
売上債権の増減額 (△は増加)	△247,944	△493,935
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△23,765	105,811
仕入債務の増減額 (△は減少)	86,344	△81,970
固定資産除却損	0	5,236
投資有価証券売却損益 (△は益)	8,429	—
保険解約返戻金	△13,130	—
契約負債の増減額 (△は減少)	3,082	15,761
その他	704	38,585
小計	82,978	256,635
利息及び配当金の受取額	4,584	4,977
利息の支払額	△6,054	△4,611
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△126,748	△45,946
その他	5,597	183
営業活動によるキャッシュ・フロー	△39,642	211,237
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の売却及び償還による収入	56,377	—
有形固定資産の取得による支出	△23,950	△61,235
固定資産撤去に伴う支出	—	△4,950
無形固定資産の取得による支出	△267	—
貸付金の回収による収入	1,000	—
保険積立金の解約による収入	31,330	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	64,490	△66,185
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	1,000,000	1,000,000
短期借入金の返済による支出	△900,000	△1,000,000
社債の償還による支出	△214,000	△34,000
自己株式の取得による支出	△456,368	—
配当金の支払額	△81,435	△81,753
その他	△3,918	△3,729
財務活動によるキャッシュ・フロー	△655,722	△119,482
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△630,874	25,569
現金及び現金同等物の期首残高	1,172,466	453,658
現金及び現金同等物の四半期末残高	541,591	479,228

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期累計期間(自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 損益計算書 計上額 (注) 2
	エネルギー 関連事業	産業 システム 関連事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	872,563	1,383,315	2,255,878	77,257	2,333,136	—	2,333,136
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	872,563	1,383,315	2,255,878	77,257	2,333,136	—	2,333,136
セグメント利益又は 損失(△)	192,888	288,515	481,404	△2,257	479,147	△171,499	307,647

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、飲食店の経営等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△171,499千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期累計期間(自 2023年10月1日 至 2024年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 損益計算書 計上額 (注) 2
	エネルギー 関連事業	産業 システム 関連事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	1,269,103	1,325,583	2,594,686	54,396	2,649,083	—	2,649,083
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	1,269,103	1,325,583	2,594,686	54,396	2,649,083	—	2,649,083
セグメント利益又は 損失(△)	471,708	343,122	814,831	△10,918	803,913	△193,750	610,163

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、飲食店の経営等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△193,750千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. その他

生産、受注及び売上の状況

① 生産実績

当第2四半期累計期間における生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	生産高 (千円)	前年同四半期比 (%)
エネルギー関連事業	1,254,610	148.3
産業システム関連事業	1,166,426	81.4
その他	1,422	126.3
合計	2,422,459	106.3

(注) 1 その他のうち飲食店は記載しておりません。
2 金額は、販売価格によっております。

② 受注実績

当第2四半期累計期間における受注状況をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高 (千円)	前年同四半期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同四半期比 (%)
エネルギー関連事業	1,179,149	184.2	1,890,155	102.4
産業システム関連事業	1,188,582	99.3	1,485,525	86.9
その他	1,422	126.3	—	—
合計	2,369,154	128.9	3,375,681	94.9

(注) その他のうち飲食店は一般消費者へ直接販売する飲食事業を行っておりますので、記載しておりません。

③ 売上実績

当第2四半期累計期間における売上実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	売上高 (千円)	前年同四半期比 (%)
エネルギー関連事業	1,269,103	145.4
産業システム関連事業	1,325,583	95.8
その他	54,396	70.4
合計	2,649,083	113.5

(注) 主な相手先別の売上実績及び当該売上実績に対する割合

相手先	前第2四半期累計期間		当第2四半期累計期間	
	売上高 (千円)	割合 (%)	売上高 (千円)	割合 (%)
(株)シンワバネス	411,854	17.7	407,972	15.4